
GOVERNO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO EM SAÚDE 
GERÊNCIA DE CONTRATUALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DO SUS 

15º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 001/2020
FIRMADO ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE/SC E A

ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE SANTA TERESINHA – HOSPITAL SANTA
TERESINHA, DO MUNICÍPIO DE BRAÇO DO NORTE

Pelo presente instrumento,  o  Estado de Santa Catarina, pela sua Secretaria de Estado da
Saúde/Fundo  Estadual  de  Saúde,  entidade  de  direito  público,  inscrita  no  CNPJ  nº.
80.673.411/0001-87, situada à Rua Esteves Júnior, 160, Centro, Florianópolis/SC, doravante
denominado CONTRATANTE, neste ato representado pelo Secretário de Estado da Saúde, Sr.
ANDRÉ  MOTTA  RIBEIRO,  e  a  ASSOCIAÇÃO  BENEFICENTE  SANTA  TERESINHA  –
HOSPITAL SANTA TERESINHA, CNPJ 86.437.845/0001-64, com sede na Rua Jacob Batista
Uliano, nº 1.370, Centro, município de Braço do Norte/SC neste ato representado pelo seu
representante  legal  Sr.  PEDRO  MICHELS  NETO,  residente  à  Rua  Severiano  Francisco
Sombrio,  359,  Centro,  Cep  88.750-000,  Braço  do  Norte/SC,  brasileiro,  casado,  advogado,
portador da carteira de identidade RG nº. 1.903.841-0, expedida pela SSP/SC em 12/8/2004,
CPF 915.763.349-53, doravante denominada CONTRATADA, com anuência dos médicos que
integram o Corpo Clínico da CONTRATADA, representados neste ato pelo seu Diretor Clínico,
Dr.  Richard  Vieira  Campos,  CREMESC  nº.  8032,  celebram  o  presente  ADITIVO ao
CONTRATO, conforme cláusulas e condições a seguir expostas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
Este termo aditivo tem por objeto a alteração quantitativa do Contrato n. 001/2020 para repasse
referente ao mês de outubro de 2021 de  R$ 86.169,60,  não impactando o valor do contrato
conforme Parecer Nº 499/20-PGE e Parecer Nº PAR 1.700/2020-COJUR/SES constantes às
fls. 185-198 e 199-206, respectivamente, do SES 64414/2020, em função da Portaria MS 3.183
de 17 de novembro de 2021 que libera, em caráter excepcional, a transferência de recurso
financeiro  para  custeio  de leitos  de  Suporte  Ventilatório  Pulmonar,  autorizados  em caráter
excepcional e temporário, para atendimento exclusivo dos pacientes da COVID-19;  conforme
preconiza a Portaria MS/GM 1.412 de 28 de junho de 2021 (que juntamente com a Portaria
MS/SAES n. 510 de 16 de junho de 2020 inclui na Tabela SIGTAP o código  08.02.01.031-8-
Diária  de  Leito  de  Suporte  Ventilatório  Pulmonar  -  valor  de  R$  478,72),  Nota  Informativa
190/2020-CGAHD/DAHU/SAES/MS de 2 de junho de 2020, bem como Decreto n. 1.486 de 23
de  setembro  de  2021  que  prorroga  o  estado  de  calamidade  pública  em  todo  o  território
catarinense para fins de enfrentamento à COVID-19.
Parágrafo primeiro – Repasse do recurso no valor de R$ 57.446,40 (cinquenta e sete mil,
quatrocentos e quarenta e seis reais e quarenta centavos) para o mês de outubro/2021,
condicionado  à  transferência  do  Ministério  da  Saúde/Fundo  Nacional  de  Saúde,  em
conformidade com a Portaria  MS  3.183 de 17 de novembro  de 2021,  sendo os  4 (quatro)
leitos de Suporte Ventilatório autorizados pela Portaria MS 687 de 13 de abril de 2021.
Parágrafo  segundo –  Repasse  do  recurso  no  valor  de R$  28.723,20 (vinte  oito  mil,
setecentos  e  vinte  e  três  reais  e  vinte  centavos) para  o  mês  de  outubro/2021,
condicionado  à  transferência  do  Ministério  da  Saúde/Fundo  Nacional  de  Saúde,  em
conformidade com a Portaria MS 3.183 de 17 de novembro de 2021, sendo os 2 (dois) leitos
de Suporte Ventilatório autorizados pela Portaria MS 1.033 de 21 de maio de 2021.
Parágrafo terceiro – Por tratar-se de verba vinculada, não poderá ter destinação diversa da
descrita no dispositivo legal  (Portaria MS 3.183 de 17 e novembro de 2021),  sob pena de
improbidade.
Parágrafo quarto – A CONTRATADA deverá prestar contas ao fundo estadual de saúde, até
31/12/2021, por meio da Coordenação/Supervisão Regional de Saúde, e disponibilizar em sítio
oficial  específico  na  rede  mundial  de  computadores  (internet)  com  ampla  transparência,

15º Termo Aditivo ao Contrato 001/2020 – SES 129636/2019
Rua Esteves Júnior, 160 – 5º andar. Centro – Florianópolis / SC - 88.015-130

Telefones: (48) 3664-8941 / 3664-8943 - E-mail: contratualizacaogecos@saude.sc.gov.br
Página 1 de 3

Red: JGMS/RW P
ág

. 0
1 

de
 0

3 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

29
63

6/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o 
H

47
6J

0J
U

.

766



GOVERNO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO EM SAÚDE 
GERÊNCIA DE CONTRATUALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DO SUS 

observado o disposto na Portaria MS 3.183 de 17 e novembro de 2021, apresentando relatório
detalhado da aplicação dos recursos com as respectivas notas fiscais.
Parágrafo quinto – A vigência da autorização possui efeitos financeiros para outubro de 2021
conforme Parágrafo único do Art. 4º da Portaria MS 3.138 de 17 de novembro de 2021; sendo
que,  finalizada  a  situação  de  emergência  de  saúde  pública,  de  importância  internacional
decorrente do Coronavírus (COVID-19), essas autorizações poderão ser encerradas a qualquer
tempo.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR ATUALIZADO DO CONTRATO
Em decorrência da alteração mencionada na Cláusula Primeira deste Termo, fica estabelecido
o  mesmo valor  mensal  do  contrato  conforme  Parecer  Nº  499/20-PGE  e  Parecer  Nº  PAR
1.700/2020-COJUR/SES  constantes  às  fls.  185-198  e  199-206,  respectivamente,  do  SES
64414/2020.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo serão atendidas por dotação orçamentária
do Ministério da Saúde, devendo onerar o Programa de Trabalho: 10.302.5018.8585.6500 -
Atenção à Saúde da População para Procedimentos em Média e Alta Complexidade (Plano
Orçamentário CVF0 - Medida Provisória nº 1.062, de 9 de agosto de 2021), Fonte 223.

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO
O presente Termo Aditivo será publicado por extrato, na forma da Lei, correndo às expensas
do Contratante.

CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e disposições do Contrato original, desde que
não conflitem com o disposto neste Instrumento.

CLÁUSULA SEXTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
Será considerada como data de assinatura deste Termo Aditivo a data (dia/mês/ano) da última
assinatura digital dos signatários.

E, por estarem justas e contratadas, assinam digitalmente o presente Instrumento, para que
surta os seus efeitos legais.

Por tratar-se de processo digital, cópias podem ser obtidas junto ao site do Portal Corporativo
SGPe,  link  https://sgpe.sea.sc.gov.br/atendimento/,  cujo  acesso  não  necessita  de  senha,
localizando pelo número do PSES.

ANDRÉ MOTTA RIBEIRO PEDRO MICHELS NETO
Secretária de Estado da Saúde                 Presidente        
CONTRATANTE          CONTRATADA

LUCIANA ROSA                                    SUZANA GEREMIAS FERNANDES
Supervisora Regional de Saúde                    FISCAL       
GESTORA

MARIA SILÉZIA MACHADO DE AGUIAR
FISCAL

15º Termo Aditivo ao Contrato 001/2020 – SES 129636/2019
Rua Esteves Júnior, 160 – 5º andar. Centro – Florianópolis / SC - 88.015-130

Telefones: (48) 3664-8941 / 3664-8943 - E-mail: contratualizacaogecos@saude.sc.gov.br
Página 2 de 3

Red: JGMS/RW P
ág

. 0
2 

de
 0

3 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

29
63

6/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o 
H

47
6J

0J
U

.

767

https://sgpe.sea.sc.gov.br/atendimento/


GOVERNO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO EM SAÚDE 
GERÊNCIA DE CONTRATUALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DO SUS 

TESTEMUNHAS:

CARMEM REGINA DELZIOVO HANNA KARINE DOS S. J. BARCELOS
Superintendente de Planejamento em Saúde Gerente de Contratualização dos Serviços

do SUS

15º Termo Aditivo ao Contrato 001/2020 – SES 129636/2019
Rua Esteves Júnior, 160 – 5º andar. Centro – Florianópolis / SC - 88.015-130

Telefones: (48) 3664-8941 / 3664-8943 - E-mail: contratualizacaogecos@saude.sc.gov.br
Página 3 de 3

Red: JGMS/RW P
ág

. 0
3 

de
 0

3 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

29
63

6/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o 
H

47
6J

0J
U

.

768



Assinaturas do documento

Código para verificação: H476J0JU

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MAIARA WESSLING GHIZONI (CPF: 086.XXX.549-XX) em 19/11/2021 às 11:31:44
Emitido por: "AC Certisign Multipla G7", emitido em 25/10/2021 - 10:30:01 e válido até 24/10/2026 - 10:30:01.

(Assinatura ICP-Brasil)

LAURO NICOLADELI NETTO (CPF: 048.XXX.649-XX) em 19/11/2021 às 13:59:01
Emitido por: "AC OAB G3", emitido em 26/02/2020 - 14:10:45 e válido até 25/02/2023 - 14:10:45.

(Assinatura ICP-Brasil)

VITOR HUGO ABITANTE (CPF: 559.XXX.220-XX) em 19/11/2021 às 15:30:47
Emitido por: "AC Certisign Multipla G7", emitido em 26/10/2021 - 14:40:05 e válido até 25/10/2026 - 14:40:05.

(Assinatura ICP-Brasil)

PEDRO MICHELS NETO (CPF: 915.XXX.349-XX) em 22/11/2021 às 10:58:01
Emitido por: "AC OAB G3", emitido em 11/03/2020 - 08:49:42 e válido até 11/03/2023 - 08:49:42.

(Assinatura ICP-Brasil)

JESSICA DOS SANTOS CARDOZO (CPF: 078.XXX.729-XX) em 23/11/2021 às 10:28:11
Emitido por: "AC Certisign Multipla G7", emitido em 25/10/2021 - 10:10:00 e válido até 24/10/2026 - 10:10:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

KARINI SALETE ZAPELINI (CPF: 096.XXX.599-XX) em 23/11/2021 às 11:13:40
Emitido por: "AC Certisign Multipla G7", emitido em 25/10/2021 - 10:40:00 e válido até 24/10/2026 - 10:40:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

LUCIANA ROSA (CPF: 785.XXX.869-XX) em 25/11/2021 às 17:51:13
Emitido por: "SGP-e", emitido em 08/05/2019 - 14:39:11 e válido até 08/05/2119 - 14:39:11.

(Assinatura do sistema)

MARIA SILEZIA MACHADO DE AGUIAR (CPF: 832.XXX.119-XX) em 25/11/2021 às 18:00:27
Emitido por: "SGP-e", emitido em 09/04/2019 - 15:05:00 e válido até 09/04/2119 - 15:05:00.

(Assinatura do sistema)

HANNA KARINE DOS SANTOS JACQUES BARCELOS (CPF: 584.XXX.069-XX) em 30/11/2021 às 18:53:16
Emitido por: "SGP-e", emitido em 03/04/2019 - 17:00:16 e válido até 03/04/2119 - 17:00:16.

(Assinatura do sistema)

ANDRÉ MOTTA RIBEIRO (CPF: 674.XXX.290-XX) em 30/11/2021 às 19:06:01
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/05/2021 - 18:41:36 e válido até 13/05/2121 - 18:41:36.

(Assinatura do sistema)



Assinaturas do documento

CARMEM REGINA DELZIOVO (CPF: 400.XXX.450-XX) em 30/11/2021 às 19:20:01
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:30:10 e válido até 13/07/2118 - 13:30:10.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0VTXzcwNTlfMDAxMjk2MzZfMTMyMzg2XzIwMTlfSDQ3NkowSlU= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SES 00129636/2019 e o código H476J0JU
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.



ração da CLÁUSULA SÉTIMA - DA VIGÊNCIA E DOS PRAZOS, 
referente ao prazo de vigência do contrato, com a prorrogação se 
iniciando em 01/01/2022 e finalizando em 31/12/2022. Assinado 
em 30/11/2021. Vitor Fungaro Balthazar pela SED e Sérgio André 
Maliceski e Luís Haroldo de Mattos pela Empresa.

Cod. Mat.: 784650

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE
EXTRATO DE CONTRATO DA LICITAÇÃO TP 178/2021
CT.220/2021. Objeto: Serviços de engenharia para construção 
da nova sede da Coordenadoria Regional de Infraestrutura Norte, 
localizada na Rua Izaltino Machado, bairro Santo Antônio, no muni-
cípio de Joinville/SC. Vencedora: Mega Empreendimentos EIRELI. 
Valor: R$ 1.332.194,98 (um milhão e trezentos e trinta e dois mil e 
cento e noventa e quatro reais e noventa e oito centavos). Prazo 
de Execução: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias. Vigência 
Contratual: 450 (quatrocentos e cinquenta) dias Fundamentação 
Legal: Art. 23, “b” da Lei Federal nº 8666/93 c/c Decreto Estadual 
nº 2.617/09. Local e Data: Florianópolis, 01/12/2021. Signatários: 
Secretário Thiago Augusto Vieira, pela SIE e o Sr. Paulo Roberto 
Post, pela Contratada. GGG 2020AS015001.

Cod. Mat.: 784536

A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE/FES torna público: 10º 
Termo Aditivo ao CT 425/2018. Processo SES 142012/2021. Edital 
CC 2094/2016 do Processo SES 70207/2014. Empresa: Proactiva 
Meio Ambiente Brasil Ltda. CNPJ 50.668.722/0019-16. Objeto: 
remanejamento do quantitativo do contrato de 14.010 kg/ano dos 
grupos A e E e 420 kg/ano do grupo B do ICSC e MCD para HST. 
Sem alteração de valores. SIGEF GGG 2021AS013911.

Cod. Mat.: 784522

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS NO SUS 013/2017 - SES 36186/2017 - EDITAL 
DE CHAMADA PÚBLICA 439/2017
Entidade: Desafio Jovem Monte das Oliveiras
Município: Gaspar
CNPJ: 02.309.984/0001-12
Objeto: Prorrogar a vigência até 31/08/2022
Florianópolis, 1º de dezembro de 2021
André Motta Ribeiro
Secretário de Estado da Saúde

Cod. Mat.: 784595

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS NO SUS 005/2017 - SES 34745/2017 - EDITAL 
DE CHAMADA PÚBLICA 439/2017
Entidade: Centro de Reabilitação Humana do Vale do Araranguá 
- Fazenda São Jorge
Município: Araranguá
CNPJ: 01.713.770/0001-44
Objeto: Prorrogar a vigência até 31/08/2022.
Florianópolis, 1º de dezembro de 2021
André Motta Ribeiro
Secretário de Estado da Saúde

Cod. Mat.: 784596

A Secretaria de Estado da Saúde/FES, torna público:
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº  2081/2021 – Processo SES 155149/2021, referente 
ao Processo SES 89668/2021, Licitação 1728/2021, modalidade 
de Pregão Eletrônico.
CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Saúde / Fundo Estadual 
de Saúde
CONTRATADA: Conquista Distribuidora de Medicamentos e Pro-
dutos Hospitalares Eireli
. CNPJ n° 12.418.191/0001-95
CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO: O presente Termo Aditivo tem 
por objeto o reequilíbrio econômico-financeiro de aproximadamente 
20,9302% do quantitativo do item 10.
CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas 
as demais cláusulas e disposições da Ata de Registro de Preços, 
desde que não conflitem com o disposto neste Instrumento.
DATA: 01/02/2021
SIGNATÁRIO: Luciano Jorge Konescki pela Contratante.

Cod. Mat.: 784653

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE/FES, torna Público:  CON-
TRATO DE GARANTIA Nº 494/2021 e OF 1142/2021. Valor: R$ 
1.872.000,00. Processo SES 54295/2021. Edital PE 2247/2021. 
Contratada: Labor-Med Aparelhagem de Precisão Ltda. CNPJ: 
32.150.633/0004-15. Objeto: O presente contrato tem por objeto 
a Aquisição de equipamentos hospitalares (sistema de videoen-

doscopia digestiva) para enfrentamento do CORONAVÍRUS para 
o Hospital Regional de São José (HRSJ). Vigência: Este contrato 
estará em vigor pelo período de duração da garantia dos bens e 
suas eventuais restituições. A garantia terá vigência de 24 meses 
para equipamentos e 03 meses para acessórios e consumíveis, 
consecutivos e ininterruptos. SIGEF: 2021AS014982.

Cod. Mat.: 784476

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
EXTRATO DO 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS NO SUS N° 057/2017 - SES 36785/2017 
- EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA 439/2017
Entidade: Comunidade Terapêutica Kairós.
Município: São Francisco do Sul
CNPJ: 18.471.551/0001-07
Objeto: Prorrogar a vigência até 31/08/2022.
Florianópolis, 30 de novembro de 2021
André Motta Ribeiro
Secretário de Estado da Saúde

Cod. Mat.: 784361

A Secretaria de Estado da Saúde/FES, torna público:
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CT 273/2021 – Processo 
SES 35423/2021, Edital 802/2021, modalidade Pregão Eletrônico.
CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Saúde / Fundo Estadual 
de Saúde
CONTRATADA: AIR LIQUIDE BRASIL LTDA  - OBJETO: Este 
termo aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência contratual 
de 01/01/2022 a 31/12/2022.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR DO CONTRATO: Este Termo 
Aditivo implicará em um valor total de R$ 15.596,45, findado o novo 
período de vigência.
CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas 
as demais cláusulas e disposições do Contrato original, desde que 
não conflitem como disposto neste Instrumento.
DATA: 01 de novembro de 2021
SIGNATÁRIOS: Diretoria de Licitações e Contratos pela Contratante 
e pela Contratada. Aprovação GGG 2021AS014880.

Cod. Mat.: 784325

A Secretaria de Estado da Saúde/FES, torna público:
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CT 422/2021 – Processo 
SES 103499/2021, Edital 1973/2021, modalidade Pregão Eletrônico.
CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Saúde / Fundo Estadual 
de Saúde
CONTRATADA: AIR LIQUIDE BRASIL LTDA  - OBJETO: Este 
termo aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência contratual 
de 01/01/2022 a 31/12/2022.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR DO CONTRATO: Este Termo 
Aditivo implicará em um valor total de R$ 13.140,00, findado o novo 
período de vigência.
CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas 
as demais cláusulas e disposições do Contrato original, desde que 
não conflitem como disposto neste Instrumento.
DATA: 01 de novembro de 2021
SIGNATÁRIOS: Diretoria de Licitações e Contratos pela Contratante 
e pela Contratada. Aprovação GGG 2021AS014879.

Cod. Mat.: 784326

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS NO SUS 010/2017 - SES 36602/2017 - EDITAL 
DE CHAMADA PÚBLICA 439/2017
Entidade: Centro de Recuperação Nova Esperança – CERENE
Município: Blumenau
CNPJ: 79.372.108/0001-65
Objeto: Prorrogar a vigência até 31/08/2022.
Florianópolis, 30 de novembro de 2021
André Motta Ribeiro
Secretário de Estado da Saúde

Cod. Mat.: 784388

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS NO SUS N° 058/2017 - SES 36786/2017 
- EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA 439/2017
Entidade: Associação e Ministério para a  Restauração da Família 
- Comunidade Terapêutica Restauração - COTERE
Município: Araquari
CNPJ: 01.266.353/0001-09
Objeto: Prorrogar a vigência até 31/08/2022
Florianópolis, 29 de novembro de 2021
André Motta Ribeiro
Secretário de Estado da Saúde

Cod. Mat.: 784389

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
EXTRATO DO 15º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS NO SUS 001/2020 – SES 129636/2019 
– EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA 2376/2019
Entidade: Associação Beneficente Santa Teresinha – Hospital 
Santa Teresinha
Município: Braço do Norte
CNPJ: 86.437.845/0001-64
Objeto: Repasse da Portaria MS 3.183 de 17/11/2021, referente a 6 
leitos de suporte ventilatório pulmonar, exclusivos para atendimento 
a pacientes com COVID-19.
Vigência: Outubro de 2021.
Programação Orçamentária:
Parcela única: R$ 86.169,60
Florianópolis, 30 de novembro de 2021
André Motta Ribeiro
Secretário de Estado da Saúde

Cod. Mat.: 784390

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
EXTRATO DO 17º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS NO SUS 023/2020 - SES 130279/2019 
- EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA 2376/2019
Entidade: Sociedade Beneficente São Camilo - Hospital São Camilo
Município: Imbituba
CNPJ: 60.975.737/0092-99
Objeto: Repasse da Portaria MS 3.202 de 18/11/2021, referente 
a 10 leitos de UTI Tipo II Adulto, exclusivos para atendimento a 
pacientes com COVID-19.
Vigência: Outubro de 2021.
Programação Orçamentária:
Parcela única: 480.000,00
Florianópolis, 30 de novembro de 2021
André Motta Ribeiro

Cod. Mat.: 784391

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE/FES: ATA 2318/2021
PSES 49679/2021 – PE 1587/2021 – Empresa: Cirúrgica Santa 
Cruz Comércio de Produtos Hospitalares Ltda. Objeto: Materiais 
de Enfermaria e Cirurgia – GEBER. Valor total R$ 143.251,20. 
Inteiro teor: www.sgpe.sea.sc.gov.br.

Cod. Mat.: 784410

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE/FES, torna Público: e 
CONTRATO DE GARANTIA Nº 460/2021 e OF 1083/2021. Valor: 
R$ 2.490,00. Processo SES 81317/2021. Edital PE 2249/2021. Con-
tratada: Proar Eletro Refrigeração Ltda. CNPJ: 39.777.798/0001-18 
Objeto: O presente contrato tem por objeto a Aquisição de mobiliário 
e equipamentos eletroeletrônicos para a Maternidade Carmela 
Dutra (MCD). Vigência: Este contrato estará em vigor pelo período 
de duração da garantia dos bens e suas eventuais restituições. 
A garantia terá vigência de 12 meses. SIGEF: 2021AS014717.

Cod. Mat.: 784411

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE/FES, torna Público: e 
CONTRATO DE GARANTIA Nº 461/2021 e OF 1084/2021. Valor: R$ 
3.115,00. Processo SES 81317/2021. Edital PE 2249/2021. Contratada: 
Vitrine Ambientes para Escritório Ltda. CNPJ: 05.684.135/0001-37. 
Objeto: O presente contrato tem por objeto a Aquisição de mobiliário 
e equipamentos eletroeletrônicos para a Maternidade Carmela 
Dutra (MCD). Vigência: Este contrato estará em vigor pelo período 
de duração da garantia dos bens e suas eventuais restituições. 
A garantia terá vigência de 12 meses. SIGEF: 2021AS014719.

Cod. Mat.: 784413

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE/FES, torna Público: 
CONTRATO DE GARANTIA Nº 459/2021 e OF 1082/2021. Valor: 
R$10.290,00. Processo SES 81317/2021. Edital PE 2249/2021. 
Contratada: CIRURGICA OURO VERDE  - COMERCIO DE     MA-
TERIAIS MEDICOS  EIRELI  EPP. CNPJ: 14.308.899/0001-19. 
Objeto: O presente contrato tem por objeto a Aquisição de mobiliário 
e equipamentos eletroeletrônicos para a Maternidade Carmela 
Dutra (MCD). Vigência: Este contrato estará em vigor pelo período 
de duração da garantia dos bens e suas eventuais restituições. 
A garantia terá vigência de 12 meses. SIGEF: 2021AS014716.

Cod. Mat.: 784416

A Secretaria de Estado da Saúde/FES, torna público:
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº  483/2021 – Processo SES 170704/2021, referente 
ao Processo SES 166582/2020, Licitação 3306/2020, modalidade 
de Pregão Eletrônico.
CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Saúde / Fundo Estadual 
de Saúde
CONTRATADA: Altermed Material Médico Hospitalar Ltda.
CNPJ n° 00.802.002/0001-02.
CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO: O presente Termo Aditivo tem 
por objeto o acréscimo de 25% do quantitativo do item 1.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR ATUALIZADO DA ATA DE 

02.12.2021 (quinta-feira) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.659 Página 35

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

898

soaresmm
Realce


